Este documento es una version
publica del original, debido a la
omisién de datos personales, a

SIGET

* o,y X

la luz de la LAlP, en Arts. 30 Yy EI.EI':TRICIIM:DYTEI.EC“DMI.INICIICII::\IES
33 de la LAIP. GOBIERINO DE
EL SALVADOR

SIPV N.2 109-2024 (CORREO ELECTRONICO)

De: Notificaciones OIR <notificacionesOIR@siget.gob.sv>

Enviado: lunes, 14 de octubre de 2024 9:06

Para: XXXXXXXXXXXXXXXX KXXXXXXXXXXXXXXXXXX>

Cc: OIR <oir@siget.gob.sv>

Asunto: Seguimiento denuncia RE: Denuncia por Incremento Injustificado en Facturacion de Servicio
Eléctrico - Cuenta N.2 XXXXXXXXXXXX

Estimado XXXXXXXXXXXXXX

Un gusto en saludarle, la Unidad de Acceso a la Informacién y Transparencia de la SIGET, confirmamos de
recibido su mensaje, asi como los documentos adjuntos, que hacen referencia a:

...Las inconsistencias por parte de la empresa proveedora de electricidad continuan, para este mes se me
han emitido dos facturaciones, una por el monto de $29.89 y la sequnda por un monto de 525.64, ambas al
parecer para el mes de octubre, la misma cuenta, propietario y jamds se ha obtenido doble servicio.
Adicionalmente, no existe mora porque el servicio del mes anterior, fue cancelado, para tales efecto agrego
las 3 facturaciones. Solicito de favor den respuesta a la solicitud, las inconsistencias son acumulables y
ustedes tienen la capacidad legal de establecer una investigacion veraz y hacer que la empresa proveedora
se adecue a la ley y brinde un servicio completo...

Por lo anterior, y a la luz de lo dispuesto por la Ley de Acceso a la Informacién Publica (LAIP) lo planteado
no constituye una consulta o solicitud de informacién, que esta Unidad pueda apoyarle en dar tramite; sin
embargo, consideramos que podria ser el Centro de Atencidn al Usuario de la SIGET, la dependencia
idénea, quien podria darle el seguimiento, todo conforme a los tiempos y procesos legales pertinentes,
segun la normativa aplicable.

Por ello, trasladaremos su correo y los adjuntos a mencionada alos
companeros del Centro de Atencidn al Usuario (CAU) de la SIGET quienes colaboraran para dar respuesta
a sus inquietudes y valorar, en razén a fundamentos técnicos y legales, cual es el mejor procedimiento a
seguir. a continuacion, se colocan los datos de contacto:

CORREO ELECTRONICO:
. cau@siget.gob.sv

NUMEROS TELEFONICOS DE CONTACTO:

o Centro de Atencidn al Usuario de San salvador: (503) 2257-4444
o Centro de Atencién al Usuario de Santa Ana: (503) 2247-8415

o Centro de Atencién al Usuario de San Miguel: (503) 2661-4056
o WHATSAPP CAU general es: (503) 7070-7000.
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DIRECCION:

Centros de Atencion al Usuario (CAU) de la SIGET ubicados en:

- San Salvador, 62. 10¢ calle poniente, No. 1823, Colonia Flor Blanca.

- Santa Ana, Centro de Gobierno de Santa Ana. calle Libertad Oriente, entre 92 y 112 avenida norte.

- San Miguel, Centro de Gobierno de San Miguel, 8¢ Av. sury 152 calle oriente.

HORARIO

Hora de Atencidn: Lunes a viernes 8:00 A.M. a 5:00 P.M. con hora de almuerzo de: 12:30 pm a 1:30 pm

Quedamos a sus drdenes sobre cualquier consulta o duda, en caso requiera remitir una
solicitud de informacién, conforme a lo establecido a la Ley de Acceso a la Informacién Publica, serd un
gusto en atenderle.

Atentamente,

* * Unidad de Acceso a la Informacion y Transparencia de la
. " SIGET
||

* Yoy Télefono: (503) 2257-4558
* H - Correo: oin@siget. gob.sv | Twitter: @SIGETSW
L
LU TRICIBAR ¥ TELECOMRMICAE e Superintendencia General de Electricidad y Telecomunicaciones — SIGET
CGOBIERMNO [IE | Sexta Décima Calle Ponienta, Mimero 1223, Colonia Flor Blanca

EL SAIVADOR San Salvadeor, El Salvador, C.A.

De: XXXXXXXXXXXX SXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX>

Enviado: lunes, 14 de octubre de 2024 8:15

Para: Atencion Ciudadana <cau@siget.gob.sv>; electricidad.denuncias@siget.gob.sv
<electricidad.denuncias@siget.gob.sv>; Electricidad Siget <electricidad@siget.gob.sv>;
Telecomunicaciones Siget <telecomunicaciones@siget.gob.sv>; OIR <oir@siget.gob.sv>; XXXXXXXXXXXXXX
Asunto: Re: Denuncia por Incremento Injustificado en Facturacidn de Servicio EIéctrico - XXXXXXXXXXXXX

Buenos dias,

En vista de que no obtengo ningun tipo de solucion por las personas que idealmente son las
indicadas para atender las solicitudes de los usuarios, en esta oportunidad copio a otros
funcionarios de mayor rango para intentar que alguno se digne en darme solucion.
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Las inconsistencias por parte de la empresa proveedora de electricidad contindan, para este mes
se me han emitido dos facturaciones, una por el monto de $29.89 y la segunda por un monto de
$25.64, ambas al parecer para el mes de octubre, la misma cuenta, propietario y jamas se ha
obtenido doble servicio. Adicionalmente, no existe mora porque el servicio del mes anterior, fue
cancelado, para tales efecto agrego las 3 facturaciones. Solicito de favor den respuesta a la
solicitud, las inconsistencias son acumulables y ustedes tienen la capacidad legal de establecer una
investigacion veraz y hacer que la empresa proveedora se adecue a la ley y brinde un servicio
completo.

Nuevamente otorgocomo medio mas inmediato de comunicacion el numero de
teléfono: XxxXxXxXXxXXxX.

No es aceptable la excusa de la carga laboral, en otros procedimientos iniciados después que el
mio ya han tenido inspeccién y resolucion y a esta gestion no se le ha dado tramite en absoluto.

On Mon, Oct 7, 2024 at 3:28 PM XXXXXXXXXXXX < XXXXXXXXXXXXXXX> Wrote:

Buenos dias, contindo sin tener ninguna informacion sobre el procedimiento.
Agradeceria la atencion al presente procedimiento

On Wed, Aug 14, 2024 at 9:10 AM XXXXXXXXXXX < XXXXXXXXXXXXXXX > Wrote:

San Salvador Este, 14 de agosto de 2024.
Superintendencia General de Electricidad y Telecomunicaciones (SIGET)
Presente.

YO, XXXXXXXXXXXXXX, XXXXXXXXXXXX, XXXXXXXXXXXXX, del domicilio del distrito de xxxxxxxxxxxx, municipio
de San Salvador Este, con Documento Unico de Identidad (DUI)nimero xxxxxxxxxxxxx, por medio
de la presente, me permito interponer formal denuncia ante esa Superintendencia, en relacion con
la situacion irregular que ha venido presentandose con respecto al servicio de energia eléctrica en
el inmueble ubicado en XXXXXXXXXXXXXXXKXKXXXXXKKKXXX XXXXXXXXXXX.

Desde el mes de febrero de 2024, cuando el inmueble aln se encontraba habitado, el consumo de
energia eléctrica era consistente con la ocupacién y uso de los aparatos eléctricos en el mismo. En
dicho mes, el monto neto por consumo fue de $7.85. Sin embargo, desde marzo de 2024 a la fecha,
el inmueble ha permanecido deshabitado, no existiendo personas que hagan uso de los servicios,
ni aparatos conectados que justifiquen un consumo significativo de energia.

Contrario a lo que deberia esperarse en una situaciéon de desocupacion, he notado con
preocupacion que los montos facturados en los recibos de energia eléctrica han ido en aumento
mes a mes. Especificamente, en el recibo correspondiente al mes de agosto de 2024, el monto neto
facturado segun consumo de KWH ascendi6 a $16.60, lo cual resulta incoherente e injustificado,
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dado que no hay consumo alguno o actividad que respalde dicho incremento. Este fendmeno se
ha mantenido constante a lo largo de los Ultimos meses, lo que me lleva a sospechar de una posible
anomalia en el servicio o en la medicion del consumo de energia eléctrica.

Por lo anterior, solicito a la SIGET que proceda a realizar una investigacion exhaustiva sobre esta
situacion, verificando el correcto funcionamiento del contador de energia y la exactitud de los
cobros que se me han realizado durante los meses del afio 2024. Asimismo, solicito que se realicen
las correcciones pertinentes en la facturacion de ser necesario, y se me reembolse cualquier cobro
indebido.

Adjunto a la presente, copias de los recibos de energia eléctrica correspondientes a los meses de
noviembre 2023 hasta agosto 2024 para su revision y analisis. Adicionalmente, en caso de
realizacién de inspeccion solicito de ser posible se me haga saber anticipadamente, esto debido a
gue como he comentado, el inmueble esta desocupado y de tener conocimiento de su visita, estaria
al pendiente de ser recibidos por mi persona o alguien mas y se realicen debidamente las
diligencias.

Sin mas que agregar, quedo a la espera de una pronta y favorable respuesta.

Otorgo como medio de comunicacién el presente correo xxxxxxxxxxxxxxxxx, los numeros de
teleéfono XXXXXXXXX Y XXXXXXXXXXXXX

Atentamente,

XXXXKXXKKXKKXKKXKK. =
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